**QUAERITUR num tempore contagionis Episcopi residere teneantur.**

*Resp. Affirm.*: Idque Gregorius XIII diserte declaravit 18 Dep. 1576 hisce verbis: «Decretum factum in Parochis, multo magis procedere in Episcopis, qui magis obligati sunt; tamen posse Episcopos in locis tutioribus manere, et inde providere». Revera enim, si Episcopus in huiusmodi necessitatibus oves suas deserit, quis aliis eis satis providere curabit? (*Lib. 6. n. 233 in fine*.)

**III. Poenae non residentium.** 1º Pro rata illegitimae absentiae privatur Episcopus eo ipso omnibus fructibus sui beneficii; qui quidem fructus ecclesiae vel alicui pio loco vel pauperibus distribuendi sunt. (can. 2381. 1º.) Cfr. tamen supra n. 1144 et n. 1108. *qu. 4.*

2º Si Episcopus ultra sex menses e dioecesi illegitime afuerit, Episcopum Metropolita, Metropolitam antiquior Suffraganeus<sup>3)</sup> residens Sedi Apostolicae denuntiet. (can. 338. § 4.) Haec autem tandem Episcopum beneficio suo privare potest. (can. 2381. 2º.)

## CAPUT II.

### DE OBLIGATIONE DOCENDI

Dicemus: 1º de officio praedicationis, 2º de cura circa institutionem iuuentutis in genere et clericorum in specie, 3º de officio tuendi et propagandi fidem christianam.

<sup>1)</sup> Cfr. can. 139, praesertim § 4. Cfr. etiam Conc. Trid. l. c. Const. Urbani VIII. *Sancta Synodus*. 12 Dec. 1634.

<sup>2)</sup> Cfr. can. 333.

<sup>3)</sup> Cfr. can. 284 unde liquet per antiquorem intendi antiquorem promotione ad Ecclesiam suffraganeam.

*Articulus I.***De officio praedicandi.**

**1160.** — I. Officium praedicandi in dioecesi *praecepit* spectat ad Episcopum (cfr. can. 1327); quapropter tenetur officio praedicandi *per se ipse* Evangelium, nisi legitimo prohibeatur impedimento. (cfr. can. 1327. § 2.) — Episcopus ius habet praedicandi Verbum Dei in qualibet sui territorii ecclesia, etiam *exempta*. Imo, nisi agatur de magnis civitatibus, potest quoque prohibere ne in aliis eiusdem loci ecclesiis verba fiant ad fideles, quo tempore vel concionem ipse habet, vel coram se, ex causa publica atque extraordinaria, convocatis fidelibus, habendam curat. Cfr. can. 1343. § 1 et 2.

Conc. Trid. postquam *Sess. 23. cap. 1. de ref.* declaverat *omnes animarum pastores praecepto teneri oves suas verbi divini praedicatione pascere*, dein *Sess. 24. cap. 4. de ref.* hoc modo Episcoporum obligationem exprimit: «*Praedicationis munus quod Episcoporum praecipuum est, cupiens Sancta Synodus quo frequentius possit ad fidelium salutem exerceri... mandat, ut in ecclesia sua ipsi per se, aut si legitime impediti fuerint, per eos quos ad praedicationis munus assument, in aliis autem ecclesiis per Parochos... saltem omnibus Dominicis et solemnibus diebus festis, tempore autem ieiuniorum Quadragesimae et Adventus Domini, quotidie vel saltem tribus in hebdomada diebus, si ita oportere duxerint, Sacras Scripturas divinamque legem annuntient; et alias quotiescumque id opportune fieri posse iudicaverint.*» Similia habentur in *Sess. 5. cap. 2. de ref.* — Quocirca observat S. Alf. Episcopos, ex consuetudine communi, legis interprete, *regulariter* non teneri per seipso praedicare; ob tot negotiorum genera, quae expedire debent et aliis facile committere nequeunt, prout committi potest munus concionandi; cui muneri iam Concilium permittit Episcopis satisfacere per alios, si ipsi impediti fuerint. Debent tamen operam dare ut per alios id praestent. Porro, dictum est: *regulariter*, nam videntur saltem interdum teneri ad concionandum, cum ipsi, ut declarat Trid. *loc. cit.* iure divino teneantur oves suas verbi divini praedicatione pascere. (*Lib. 3. n. 269. Lib. 4. n. 127. V. Hinc. communiter H. A. tr. 6. n. 5.*)

In pluribus dioecesibus Episcopi huic officio partim etiam satisfaciunt praedicando occasione administrationis sacramenti Confirmationis, vel instituendo visitationem; tandem aliquo modo etiam publicando Litteras pastorales, in omnibus ecclesiis preelegendas.

II. Episcopus non solum per se ipse, nisi sit legitime impeditus, praedicare debet; sed insuper, praeter parochos, *alios* quoque *viros idoneos* assumere ad huiusmodi praedicationis munus salubriter exercendum. (Cfr. can. 1237. § 2.) In specie: 1º Episcopi est omnia in sua dioecesi edicere quae ad populum in christiana doctrina instituendum spectant; et etiam religiosi exempti, quoties non exemptos docent, eadem servare te-

nentur. (Cfr. can. 1336.) Poterit etiam Superiores religiosos exemptos obligare, ut per se vel per suos subditos, sine tamen regularis disciplinae detimento, catecheticam institutionem populo tradant, praesertim in propriis ecclesiis, si ita iudicaverit necessarium. Cfr. can. 1334. De oblig. parochorum. Cfr. supra n. 1153 et can. 1329-1333; 1344, 1345.

2º Debet invigilare Episcopus ut *missiones* saltem decimo quoque anno habeantur (can. 1349. Cfr. supra n. 1157), atque etiam *acatholicos* in suis dioecesibus degentes in Domino commendatos habeat; nemo tamen ad amplexandam fidem catholicam invitus cogatur. Cfr. can. 1349-1351. Cfr. etiam supra de obligatione fidem propagandi n. 315 bis.

Utiliter in multis regionibus *Conferentiae pro acatholicis* instituuntur, atque libri atque libelli *apologetici* acatholicis tridunatur, vel in periodicis opportunitas iis datur proponendi sua dubia, ut iis apte respondeatur. Cfr. tamen can. 1325. § 3. de disputationibus cum acatholicis. Cfr. etiam supra n. 328 de consociationibus mixtis et de prohibitione participandi conventibus ab acatholicis indictis ad procurandam unionem omnium coetuum, christianorum nomen sibi vindicantium.

3º Nemini ministerium praedicationis licet exercere, nisi a legitimo Superiore missionem receperit, *facultate peculiariter data*, vel *officio collato* cui ex sacris canonibus praedicandi munus inhaereat. Ita can. 1328. Facultas dari non debet sine examine, nisi aliunde de idoneitate constet. Etiam necessaria est facultas Episcopi pro religiosis exemptis, nisi solis exemptis religionis clericalis praedicare velint; imo, pro hisce Superior religiosus admittere potest et religiosum alias Instituti vel sacerdotem saecularem. Religiosis sine gravi causa facultas non est deneganda vel subtrahenda. Cfr. can. 1337-1342, ubi haec latius evolvuntur.

### *Articulus II.*

#### De cura circa institutionem iuuentutis in genere et clericorum in specie.

##### § I - DE CURA CIRCA INSTITUTIONEM IUVENTUTIS IN GENERE.

**1161.** — Episcopus curare debet ut quantum fieri possit, iuventus etiam in scholis sive elementaribus sive mediis aliisve institutis educativis doctrina christiana instruatur atque ut in quibusvis scholis etiam universitariis tota institutio etiam disciplinarum ex se profanarum spiritu catholico imbuta sit; atque tandem ut omne periculum etiam quoad bonos mores a iuventute arceatur. Hinc Episcopus: 1º non solum ius sed etiam obligationem habet *iudicandi* de aptitudine scholarum atque *condendi* scholas catholicas; 2º habet ius, illudque exclusivum, atque obligationem providendi ordinationem *doctrinae christianaee* in scholis; 3º habet ius et obligationem *invigilandi* atque *visitandi* scholas in iis quae reliquias et moralem institutionem spectant.

**I. Obligatio iudicandi et condendi scholas.** Episcopus scholas acatholicas, neutras, mixtas, quae nempe etiam acatholicis patent, per se loquendo pueris catholicis frequentandas permittere non potest, ob manifesta pericula illis scholis annexa. Solummodo urgente necessitate et specialibus adhibitis cautelis, prae oculis habitis normis Sedis Apostolicae, tolerare potest ut eae scholae celebrentur. Cfr. can. 1374 et supra n. 329-330.

Quodsi scholae spiritu catholico imbutae desint, Episcopus, quantum fieri potest, condat vel condere curet scholas catholicae elementares et medias. Imo in tali casu etiam optandum est ut cum aliis Episcopis concurrat ut in natione vel regione Universitas catholica condatur; cuius tamen canonica institutio Sedi Apostolicae reservatur. Cfr. can. 1375-1376-1379.<sup>1)</sup>

**II. Obligatio providendi de doctrina christiana in scholis.** Curet Episcopus 1º ut in qualibet schola elementari pueris pro eorum aetate tradatur institutio religiosa; sibi etiam reservando ius approbandi religionis magistros et libros (can. 1373 § 1, 1381 § 3); 2º ut iuventus quae medias vel superiores scholas frequentat, pleniori religionis doctrina excolatur idque per sacerdotes zelo et doctrina praestantes et adhibitis libris ab ipso approbatis (can. 1373. § 2. 1381. § 3)<sup>2)</sup>; 3º ut iuventuti universitariae, praesertim in quaestionibus mixtis quae materiam singularum facultatum respiciunt, concordia inter fidem et scientiam apto modo exponatur.

**III. Obligatio invigilandi et visitandi scholas.** 1º Episcopus habet officium vigilandi ne in quibusvis scholis sui territorii quidquam contra fidem vel bonos mores tradatur aut fiat. Hinc, praeter ius iam memoratum approbandi *religionis* magistros et libros, habet etiam ius, religionis morumque causa, exigendi ut tum magistri tum libri removeantur. (can. 1381.) 2º Insuper Episcopus potest, atque pro adjunctis etiam debet, sive ipse per se sive per alios, scholas quaslibet, oratoria, recreatoria, patronatus etc. *visitare* in iis quae ad religiosam et moralem institutionem spectant. Ab hac visitatione quorumlibet *religiosorum* scholae exemptae non sunt, nisi agatur de scholis internis pro professis religionis exemptae. Cfr. can. 1382.

### § II. - DE CURA CIRCA INSTITUTIONEM CLERICORUM IN SPECIE.<sup>3)</sup>

**1162.** — Quum animarum salus maxima ex parte a zelo sacerdotali pendeat, ideo Episcopus summam curam adhibere debet rectae institutioni cleri, idque praesertim ope Seminarii. Quapropter dicemus de obliga-

<sup>1)</sup> Cfr. Instr. S. C. de Prop. Fide approb. a Pio IX 24 Nov. 1875: Collect. n. 1449. Cfr. et Const. *Deus scientiarum Dominus*. 24 Maii 1931. art. 4. *A. A. S.* p. 241. Vide etiam supra n. 329 sequ.

<sup>2)</sup> Cfr. v. g. Concord. cum Italia art. 36. (*A. A. S.* 1929. p. 291).

<sup>3)</sup> Cfr. Conc. Trid. sess. 23. cap. 18. de ref. S. C. de Sem. *Enchiridion Clericorum. Doc. Eccl. scolarum alumnis instituendis*: typ. polygl. Vatic. 1938. Cfr. etiam S. Alf. H. *Ap. tract.* VII. n. 53, et eius opusculum: *Regolamento per i Seminarii*. Cfr. etiam plura utilia in Instr. S. C. de Sacram. 27 Dec. 1930 (*A. A. S.* 1931 p. 121.) et Instr. S. C. de Relig. 1 Dec. 1931 (*A. A. S.* 1932. p. 74). de formatione clericali et religiosa alumnorum ad sacerdotium vocatorum. — Etiam *Ius Plant.* 1936. p. 164. Tandem vide etiam Deer. S. C. pro Eccl. Orient. 27 Jan. 1940 de recta cleri orientalis institutione in territoriis patriarchalibus (*A. A. S.* 1940. p. 152).

tione: 1º instituendi Seminarium, 2º providendi eius regimini, 3º prudenter admittendi et dimittendi iuvenes, 4º eorum educationem intellectualem, religiosam et moralem, civilem atque corporalem rite ordinandi. Tandem 5º aliquid subiungemus de fovendis studiis superioribus clericorum qui ad ea ideonei sint.

**I. Obligatio instituendi Seminarium.** Episcopus curare debet ut in loco convenienti habeatur Seminarium, in quo certus adolescentium numerus exclusive<sup>1)</sup> ad statum clericalem instituatur. Imo, in maiori praesertim dioecesi bina instituat Seminaria, minus ad pueros litterarum scientiis imbuendos, maius alumnis philosophiae ac theologiae vacantibus. Si Seminarium institui vel rite continuari nequit, Episcopus alumnos in alienum Seminarium mittat, nisi Seminarium interdioecesanum vel regionale, auctoritate apostolica, institutum fuerit. (Cfr. can. 1354.) Vide etiam can. 1355 et 1356, 1362 de modo sustentandi Seminarii in temporalibus.<sup>2)</sup>

**II. Obligatio providendi regimini Seminarii.** Episcopi est statuere cuncta quae ad Seminarium spectant. Studeat frequenter visitare Seminarium et cunctis invigilare. Habeat Seminarium statuta ab Episcopo approbata; adsint Rector pro disciplina,<sup>3)</sup> magistri pro instructione, oeconomus a Rectori distinctus, duo saltem confessarii ordinarii et director spiritus. Cfr. can. 1358. Cfr. etiam can. 1359 de coetu bino deputatorum, pro disciplina et pro administratione, necnon can. 1360 et can. 1366 de dotibus in Superioribus aliisque requisitis. Magistri disciplinarum superiorum saltem licentiatu gaudere deberent;<sup>4)</sup> praferendi autem sunt ceteris paribus qui laurea potiuntur.<sup>5)</sup> Saltem S. Scripturae, theologiae dogmaticae, theologiae moralis et historiae ecclesiasticae totidem habeantur distincti magistri. Cfr. can. 1366.

**III. Obligatio circa admissionem et dimissionem adolescentium.** 1º Episcopus ne admittat nisi filios legitimos, vel matrimonio subsequente legitimatos<sup>6)</sup> quorum indoles et voluntas spem afferant eos cum fructu ecclesiasticis ministerii perpetuo inservituros.

Antequam recipientur, documenta exhibere debent de legitimitate natalium, de susceptis baptismate et confirmatione ac de vita et moribus. Dimissi ex aliis Seminariis vel ex aliqua religione ne admittantur, nisi prius Episcopus etiam secreto a Superioribus aliisque notitias requisierit de causa dimissionis ac de moribus, indole et ingenio dimissorum, et certo compererit nihil in eis esse quod sacerdotali statui minus conveniat; quas notitias, veritati conformes, eorum

<sup>1)</sup> Cfr. Litt. Enc. Pii XI. *Officiorum omnium*, 1 Aug. 1922. *A. A. S.* 1922. p. 451. *Ench. Cleric.* p. 603.

<sup>2)</sup> De Seminariis in terris Missionum cfr. Enc. Bened. XV *Maximum illud*, 30 Nov. 1919. *A. A. S.* 1919. p. 440; *Enchirid. Cleric.* p. 538; Pii XI *Rerum Eccl.* 28 Feb. 1926. *A. A. S.* p. 65, praesertim, p. 74 et 76.

<sup>3)</sup> De eius conditione iuridica cfr. can. 1368; *Ius. Pont.* 1936. p. 69.

<sup>4)</sup> Cfr. Const. *Deus. scientiarum Dominus*, art. 9. Pro re biblica cfr. *Motu proprio* 27 April. 1924. *A. A. S.* p. 280; ubi saltem Baccalaureatus in re biblica pro Professore Seminarii requiritur.

<sup>5)</sup> Gradus tamen licentiae obtentus secundum normas Const. *Deus. scientiarum Dominus*, eosdem sortitum iuridicos effectus ac laurea ante candem Constitutionem adepta, nisi alter Sedes Apostolica in casibus particularibus decreverit. Ita ex Decl. S. C. de Sem. et Stud. Univers. 23 Maii 1948 (*A. A. S.* 1948. p. 260).

<sup>6)</sup> Ita *Comma. Cod.* 13 Iulii 1930. (*A. A. S.* 1930. p. 365).

conscientia graviter onerata, suppeditare Superiores debent. (can. 1363.) Imo antequam in Seminarium admittantur qui, quocumque titulo ad familiam religiosam pertinuerint, Ordinarius ad S. C. de Seminariis et Studiorum Universitatibus recurrat, quae de iudicio suo Ordinarium certiore faciat, peractis iis omnibus quae casus ferat. Ita deer. S. C. de Relig. et S. C. de Sem. 25 Iulii 1941.<sup>1)</sup>

2º E Seminario *dimittantur* dyscoli, incorrigibiles, seditiosi, ii qui ob mores atque indolem ad statum ecclesiasticum idonei non videantur; itemque qui in studiis adeo parum proficiant ut spes non affulgeat eos sufficientem doctrinam fore assecuturos; praesertim vero *statim* dimittantur qui forte contra bonos mores aut fidem deliquerint. (can. 1371.)

**IV. Obligatio circa educationem.** 1º *Quoad educationem intellectualis*, attendat Episcopus: a) ad ea quae in can. 1364 statuuntur pro *inferioribus* seminarii scholis atque in Enc. *Officiorum* supra citata, praesertim de bene addiscenda lingua latina; b) ad can. 1365 de numero, duratione atque methodo disciplinarum philosophicarum atque theologicarum; sicut etiam ad Epist. S. C. de Seminariis die 8 Sept. 1926 de *catechetica disciplina* in sacris Seminariis impense excolenda<sup>2)</sup> necnon ad litteras eiusdem S. C. diei 28 Aug. 1929 de studiis orientalium rerum et iterum de catechesi in Seminariis impensis colenda,<sup>3)</sup> atque *quoad studium S. Scripturae* ad Enc. Leonis XIII *Providentissimus Deus* 18 Nov. 1893<sup>4)</sup> et ad ep. Comm. biblicae 20 Aug. 1941 ad Episc. Italiae.<sup>5)</sup>

2º *Quoad educationem religiosam et moralem* «curet Episcopus, ut ait can. 1367, ut alumni: a) singulis diebus communiter matutinas et serotinas *preces* recitent, per aliquod tempus *mentali* orationi vacent, sacrificio *Misae* intersint; b) semel saltem in hebdomadae ad sacramentum *poenitentiae* accedant et frequenter, qua pars est pietate, *eucharistico* pane se reficiant; c) *Dominicis et festis* diebus, sacris Missarum et vesperarum sollemnibus adsint, altari inserviant sacrasque caeremonias exerceant, praesertim in ecclesia cathedrali, si id, iudicio Episcopi, sine disciplinae et studiorum detimento fieri possit; d) singulis annis per aliquot dies continuos *exercitiis* spiritualibus vacent; e) semel saltem in hebdomadae adsint *instructioni* de rebus spiritualibus quae pia exhortatione claudatur. (can. 1367.) Cfr. etiam can. 1368 et 1369. § 1.

3º *Quoad educationem civilem et corporalem* curet Episcopus ut Rector aliique moderatores alumnis verae et christianaes urbanitatis leges tradant eosque exemplo ad illas colendas excitant; hortetur eos praeterea ut

<sup>1)</sup> A. A. S. 1941. p. 371. Cfr. etiam *Motu proprio* de pont. opere vocationum Sacerdotalium 4 Nov. 1941. A. A. S. 1941. p. 479. Statuta pli operis cfr. A. A. S. 1943. p. 369. De ingressu Seminaristarum in religionem et vice versa cfr. quoque *Comm. pro religiosis* 1942. p. 226 (art. Card. La Puma) et *Period.* 1942. p. 73 et 242; 1943. p. 172, ubi plura utilia.

<sup>2)</sup> A. A. S. 1926. p. 453. Cfr. Instr. «Sull'importanza della pedagogia» 21 Dec. 1944. A. A. S. 1945 p. 173.

<sup>3)</sup> A. A. S. 1930. p. 148.

<sup>4)</sup> *Ench. bibl.* n. 66. *Acta Leonis XIII.* 13. 326.

<sup>5)</sup> *Acta Ap. Sedis.* 1941. p. 465.

praecepta hygienica, vestium et corporis munditiam et quamdam in conversando comitatatem cum modestia et gravitate coniunctam, iugiter servent. Cfr. can. 1369. § 2 et 3.

V. Quoad studia universitaria, optandum, ut ait can. 1380, ut locorum Ordinarii, pro sua prudentia, clericos, pietate et ingenio praestantes, ad scholas mittant alicuius Universitatis aut Facultatis ab Ecclesia conditae vel approbatae, ut ibi studia praesertim philosophiae, theologiae ac iuris canonici perficiant, et academicos gradus consequantur. De iis studiis cfr. Const. *Deus Scientiarum Dominus* cum ordinationibus adnexis.<sup>1)</sup>

### *Articulus III.*

#### **De obligatione tuendi et propagandi fidem.**

1163. — I. Episcopus curare debet ut puritas fidei ac morum in clero et populo conservetur. (Cfr. can. 336. § 2.) Hunc in finem debet servare ea quae ab Ecclesia statuta sunt et ad eum spectant, de praevia censura librorum eorumque prohibitione (can. 1384 seqq.), de fidei professione (can. 1406 seqq.), de matrimonii mixtis, de scholis, associationibus acatholicis<sup>2)</sup>, de Consilio Vigilantiae.

Consilium Vigilantiae instituendum iubetur in Encyclica *Pascendi* Pii X 7 Sept. 1907<sup>3)</sup>; atque a S. C. Officii 22 Mart. 1918 declaratum fuit praescriptionem hanc adhuc in vigore remanere, usque dum Ap. Sedes aliter statuerit; praescriptionem ideo non fuisse in Codice assumptam quia natura sua fuit tantum temporaria ac transitoria; idem declaratur de iuramento antimodernistico (de quo supra n. 315. III.).<sup>4)</sup> Hoc Consilium e gemini cleri viris doctis expertis et prudentibus componi debet. Altero quoque mense statoque die cum Episcopo convenire debent, quae tractarint decreverint, arcani lege custodientes. Modernismi indicia pervestigare debent vigilanter, praesertim quoad vocum novitatem, in libris et praelectionibus. Cfr. Enc. *Pascendi*; Motu proprio *Sacrorum Antistitum* 1 Sept. 1910;<sup>5)</sup> S. C. *Consist.* 25 Sept. 1910.<sup>6)</sup>

II. Episcopus abstinere debet a *definiendis* quaestionibus circa fidem et mores, quae inter probatos auctores controvertuntur, quia eiusmodi definitio S. Sedi reservata est.<sup>7)</sup> Nihilominus potest circa controversias silentium imponere donec causam detulerit ad S. Sedem, ad praecavenda

<sup>1)</sup> A. A. S. 1931. p. 241.

<sup>2)</sup> Cfr. tom. I. n. 328. 329; tom. II. n. 706.

<sup>3)</sup> *Act. Sanctae Sedis* XL. p. 648.

<sup>4)</sup> Cfr. A. A. S. 1918. p. 136. Consilium Vigilantiae vi instr. S. C. Conc. 12 Ianuarii 1930 semel saltem in anno etiam de aptioribus modis ac rationibus ad feminarum modestiae efficaciter consulendum ex professo agat. A. A. S. 1930. p. 26. sub. XI.

<sup>5)</sup> A. A. S. 1910. p. 685.

<sup>6)</sup> A. A. S. 1910. p. 740.

<sup>7)</sup> Cfr. Bened. XIV. *de Syn. l. VII. c. 1.* Cfr. et can. 1326.

scandala. Potest etiam opiniones proponere et commendare, neconon docere alias prae aliis esse magis salutares et professoribus Seminarii iniungere ut tales prae aliis doceant, ita tamen ut quod dubium est neque ut doctrina certa vel catholica tradatur neque censura theologica notetur.<sup>1)</sup>

De obligatione propagandi fidem cfr. dicta in art. I et supra n. 315 bis.

### CAPUT III.

## DE OBLIGATIONE LITANDI ET ADMINISTRANDI SACRAMENTA

### *Articulus I.*

#### De obligatione litandi.

1164. — Docet Conc. Trid. sess. 23. cap. 1. *de ref. praecepto divin. mandatum esse omnibus, quibus animarum cura commissa est, pro ovibus suis Sacrificium offerre.* Quapropter, inquit Leo XIII in Constit. *In suprema 10 Iunii 1882:*<sup>2)</sup> «Moralis et Iuris Pontificii Doctorum una fere sententia est officium celebrandi Missam pro populo maiori ratione ad Episcopos, quam ad Parochos pertinere. Omnium loco sit S. Alfonsi de Ligorio, Ecclesiae Doctoris, auctoritas. Si autem Parochi, et omnes quibus cura animarum commissa est, tenentur in Dominica et Festis de praecepto Missam celebrare et applicare pro populo, tanto magis ad id tenentur Episcopi tamquam principaliores animarum pastores.»<sup>3)</sup>

Qua in re ob connexionem materiae hic complectimur non solummodo ea quae Codex statuit pro Episcopo residentiali, verum etiam ea quae statuit circa obligationem Episcopi titularis, Abbatis *nullius*, Vicarii Capitularis, Vicarii et Praefecti Apostolici, Administratoris Apostolici. Porro:

I. **Quoad Episcopos residentiales.** Vi canonis 339: 1º Debent post captam sedis possessionem, omni exiguitatis reddituum excusatione aut alia quavis exceptione remota, omnibus dominicis aliisque festis diebus de praecepto, etiam suppressis, Missam pro populo sibi commisso applicare. Quaenam sint ista festa, cfr. supra n. 1145.

2º In festo Nativitatis Domini, et si quod festum de praecepto in diem dominicam incidat, satis est ut Missam unam pro populo applicent.

<sup>1)</sup> Ita de Meester *Iuris Can. Comp.* II. n. 685. Tali libertate usus est S. Alfonsus relate ad Confessario qui systema ei nimis laxum sequebantur. Cfr. litt. ad Villani 1767 (*Corresp.* III. n. 217.)

<sup>2)</sup> A. S. S. vol. XIV. p. 529.

<sup>3)</sup> Lib. VI. n. 326.

3º Si festum ita transferatur ut in die *ad quem* non solum fiat officium cum Missa festi translati, sed serventur quoque obligationes audiendi Missam et abstinendi a servilibus, Missa pro populo applicanda est in die *ad quem*; secus in die *a quo*.

4º Episcopus Missam pro populo diebus supra indicatis per se ipse applicare debet; si ab eius celebratione legitime impediatur, statis diebus applicet per alium; si neque id praestare possit, quamprimum vel per se ipse, vel per alium applicet alia die.

5º Licet Episcopus duas vel plures dioeceses aequo principaliter unitas regat ut, praeter propriam dioecesim, aliam vel alias in administrationem habeat, obligationi tamen satisfacit per celebrationem et applicationem unius Missae pro universo populo sibi commisso.

6º Episcopus, qui obligationi de qua in superioribus paragraphis non satisfecerit, quam citius pro populo tot applicet Missas, quot omisit.

**II. Quoad Episcopos titulares.** Decet ex caritate, citra tamen obligationem, ut aliquando Missae Sacrificium pro sua dioecesi applicent. Ita can. 348. § 2.

**III. Quoad Abbatem « nullius » et Vicarium Capitularem.** Habent eandem obligationem ac Episcopus residentialis. Sequitur ex can. 323. § 1 et 440.

**IV. Quoad Vicarios et Praefectos Apostolicos.** Missae sacrificium pro populis sibi commissis applicare debent saltem in sollemnitatibus Nativitatis Domini, Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes, Sanctissimi Corporis Christi, Immaculatae Conceptionis et Assumptionis Beatae Mariae Virginis, Sancti Joseph eius sponsi, Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et Omnium Sanctorum, servatis iis quae can. 339. § 2. seqq. pro Episcopo residentiali statuuntur; iuxta dicta sub. I. n. 2-6. Sequitur ex can. 306.

**V. Quoad Administratorem Apostolicum.** Si est permanenter constitutus, eodem modo tenetur ac Episcopus residentialis. Si ad tempus datus sit, non tenetur obligatione applicandae Missae pro populo, quae Episcopum gravat. Sequitur ex can. 315. § 1 et 2.

## Articulus II.

### De officiis circa Sacraenta cultumque divinum in genere.

**1165.** — Episcopus multiplices habet obligationes circa Sacraenta cultumque divinum in genere. Quum autem singulae istae obligationes suis locis in hoc opere tractentur, praecipuas ex iis breviter tantummodo hic recensemus, Lectorem studiosum ad loca ista remittendo. Obligationes autem circa Sacrificium Missae cum iis quae ad SS. Eucharistiae Sacramentum spectant, connectimus.

**I. CIRCA BAPTISMUM.** Baptismus adulorum ubi commode fieri potest ad Ordinarium deferatur (II. n. 50); hic etiam iudicet de valore Baptismi haereticorum (II. n. 53) et

permittere potest ut privatim sub conditione baptizentur (II. n. 68); tandem in casu extraordinario Baptismi solemnis administrationem permittere valet in domo privata. (II. n. 78.)

II. CIRCA CONFIRMATIONEM. — Tenetur per se vel impeditus per alium hoc sacramentum conferre. Cfr. plura hac de re in *tom. II. n. 88.*

III. CIRCA SS. EUCHARISTIAM ET MISSAE SACRIFICIUM. Cfr. dicenda in *tom. II*, circa licentiam ab Episcopo petendam pro asservatione SS. Eucharistiae (n. 171), pro expositione publica (n. 176); circa supplicationem XL horarum (n. 177); circa quantitatem et transmissionem stipendiorum (n. 206. 211), vigilantiam in adimptionem onerum Missarum et recognitionem librorum huc spectantium (n. 214. 215); fundationes Missarum (n. 217)<sup>1)</sup>; Missae celebrationem in Ecclesia aliena (n. 228); locum celebrationis. (n. 231.)

IV. CIRCA SACRAMENTUM POENITENTIAE. Cfr. quae in *tom. II* dicentur circa examen Confessariorum (n. 349), negationem vel limitationem iurisdictionis (n. 354), reservationem peccatorum (n. 385); locum confessionis (n. 398), modum recipiendi denuntiationem Confessarii sollicitantis. (n. 426.)

V. CIRCA EXTREMAM UNCTIONEM. Cfr. dicenda *tom. II. num. 536.* de benedictione oleorum.

VI. CIRCA ORDINIS SACRAMENTUM. Cfr. *tom. II* praesertim de ministro legitimo (n. 570), scrutinio (n. 573), tempore et loco (n. 576); subiecto (n. 583), irregularitatibus et impedimentis (n. 592), ritibus et caeremoniis (n. 611); poenis. (n. 619. 621.)

VII. CIRCA MATRIMONII SACRAMENTUM. Cfr. *tom. II* inde a n. 666 praesertim de dispensatione a publicationibus (n. 683), de matrimoniis mixtis (n. 706), de potestate dispensandi ab impedimentis. (n. 773.)

Tandem, circa cultum sacrarum imaginum et reliquiarum, cfr. dicta supra n. 412. 413; circa superstitionem n. 417; circa supellectilem sacram Ecclesiae Cathedralis cfr. can. 1299. seqq.; circa sacra olea cfr. can. 734.

## CAPUT IV.

### DE OBLIGATIONE REGENDI DIOECESIM

Dicemus: 1º de obligatione tuendi disciplinam ecclesiasticam, 2º de obligatione visitandi dioecesim, 3º de obligatione corrigendi et exercendi potestatem iudicialem, 4º de parochorum et confessariorum delectu, 5º de obligatione dandi bonum exemplum seu de virtutibus speciali modo ab Episcopo exercendis.

#### *Articulus I.*

##### **De obligatione tuendi disciplinam ecclesiasticam.**

1166. — Ut huic officio satisfaciat, Episcopus debet: 1º procurare observantiam legum generalium Ecclesiae; atque provinciae ecclesiasticae,

<sup>1)</sup> Cfr. etiam supra n. 698-699, de executione et commutatione piarum dispositionum in genere.

salvo iure dispensandi in iis casibus in quibus ex causa proportionata vi juris communis vel ex concessione speciali dispensare poterit. Cfr. I. n. 193. sub 2º et 3º.

2º celebrare Synodum decimo saltem quoque anno, in qua Synodo «est de iis tantum agendum quae ad particulares cleri populi necessitates vel utilitates referuntur.» Can. 356. § 1. Cfr. et can. 303. 304 pro Vic. Ap.

3º condere leges vel Statuta particularia, sive intra, sive extra Synodum. Cfr. can. 335. Cfr. et can. 292 de conventu episc. eiusdem Prov. Cfr. et A. A. S. 1932. p. 242 (pro Italia).

4º rite ordinare Curiam dioecesanam. Cfr. can. 363 seqq. Cfr. et can. 375 et 304 de archivio.

5º exercere vigilantiam in congregaciones religiosas non exemptas, in opera religiosa et charitativa, etc. Cfr. S. Alf. H. A. tr. 7. n. 61; *Theol. Mor. lib. 4. n. 56. 57.* Cfr. et can. 500 (de ambitu potestatis in Congr. relig.), 506 (de electionibus), 512 (de visitatione), 520 (de confessariis, de quibus et infra tom. II, n. 368 seqq.), 552 (de exploranda voluntate).

## *Articulus II.*

### **De obligatione visitandi dioecesim.**

**1167. — I. Obligatio.** Episcopus tenetur obligatione visitandae quotannis dioecesis vel ex toto vel ex parte, ita ut saltem singulis quinquenniis universam vel ipse per se, vel si fuerit legitime impeditus, per Vicarium Generalem aliumve lustret. Qua in visitatione peragenda fas est Episcopo clericos duos etiam e Capitulo sive cathedrali sive collegiali sibi adsciscere visitationis comites atque adiutores; eosque quos maluerit eligere, reprobato quocumque contrario privilegio vel consuetudine. Si obligationi Visitationis Episcopus graviter defuerit, Metropolita Visitationem peragere potest, causa prius ab Apostolica Sede approbata. Ita ex can. 343, coll. can. 274. Cfr. etiam Conc. Trid. sess. 24. cap. 3. ref. Cfr. et can. 301. pro Vic. Ap.

**II. Scopus Visitationis.** Institui debet Visitatio ad sanam et orthodoxam doctrinam conservandam, bonos mores tuendos, pravos corrigendos, pacem, innocentiam, pietatem et disciplinam in populo et clero promovendam ceteraque pro ratione adiunctorum ad bonum religionis constituenta. Ita ex can. 343. § 1. Cfr. et Conc. Trid. l. c.

**III. Obiectum Visitationis.** Episcopus debet instituere visitationem *personalem, realem et localem.* Etiam ea loca pia visitare debet, quae quamvis exempta, intra dioecesis ambitum continentur, nisi probari possit specialem a visitatione exemptionem fuisse ipsis ab Apostolica Sede concessam. Cfr. can. 344. § 1. Qua in re notes praescriptioni obnoxium

non esse ius visitationis et oboedientiae ita ut subditi a nullo Praelato visitari possint et nulli Praelato iam subsint. (can. 1509. 7º.) Religiosos autem exemptos Episcopus visitare potest in casibus tantum in iure expressis.<sup>1)</sup>

**IV. Forma et modus Visitationis.** 1º Visitator in iis quae obiectum et finem visitationis respiciunt, debet *paterna forma* procedere et ab eius praecepsis ac decretis datur recursus in devolutivo tantum; in aliis vero causis, etiam tempore visitationis, Episcopus *ad normam iuris* procedat necesse est. Ita can. 345.

2º Studeant Episcopi debita cum diligentia, sine inutilibus tamen moris, pastoralem visitationem absolvere; caveant ne superfluis sumptibus cuiquam graves onerose sint, neve ratione visitationis ipsi aut quisquam suorum pro se suisve dona quodvis genus petant aut accipiant, reprobata quavis contraria consuetudine; circa vero victualia sibi suisque ministrastra vel procurations et expensas itineris, servetur legitima locorum consuetudo. Ita can. 346. Cfr. etiam S. Alf. *H. A. tr. 7. n. 59-60.*

### *Articulus III.*

#### **De obligatione corripiendi et exercendi potestatem iudicialem.**

**1168. — I. Quoad obligationem corripiendi.** Episcopus strictius adhuc quam Parochus tenetur subditos corripere et scandalis abusibusque occurtere; tum quia est principalis pastor, tum quia maiori auctoritate potest malis consulere. Pro eo valet illud Apostoli: «Quis scandalizatur, et ego non uror?» (II Cor. xi. 29.) Ut recte occurratur scandalis, opus est ut Episcopus assidue inquirat, non tantum a Parochis vel Vicariis foraneis seu Decanis, verum etiam ab aliis Sacerdotibus zelantibus quos sparsim in dioecesi ad id destinatos habeat, ut ab ipsis submoneatur de omni abusu, de omni scandalo quod norunt.

Tenetur Episcopus potissimum corripere potentes qui scandalum praebent; parochos indiligentes; concionatores divini verbi proditores qui stilo exornato seipsos praedicant sine ullo animorum fructu; Sacerdotes qui Missam celebrant sine debita gravitate, cui scandalo Episcopus sub gravi tenetur invigilare et mederi (*H. A. n. 63. 31. 36. 58.*) Cfr. praesertim etiam S. Gregorii Magni *Regulam pastoralis*, ubi fuse praesertim de officio corripiendi quasvis personas.

**II. Quoad obligationem exercendi potestatem iudicialem.** Episcopus habet *ius* et *officium* exercendi potestatem iudicariam et coactivam. Ad normam I. C. exercere debet munus iudicis sive per se sive per alios in causis quoque modo ad forum ecclesiasticum pertinentibus, sive ratione rei, sive ratione personae, idque in causis sive contentiosis sive crimina-

<sup>1)</sup> De caetero cfr. can. 512. 513. 600. 615. 618. 1261. 1279. 1332. 1489. 1491. Schäfer, *de Religiosis*, ed. 4. n. 393. Quoad visitationem localenam cfr. etiam *Pontificale Romanum* pars III. *Ordo ad visitandas Paroecias.*

libus. (Cfr. tom. I. n. 1234.) Illicitum est ei recusare redditioinem iuris ad instantiam partis legitime requirentis. Cfr. can. 1608 et 1625. Similiter potestatem coercitivam exercere debet ad normam canonis 2220 et sequentium. De caetero cfr. Noval, *de processibus*.

#### Articulus IV.

#### De Parochorum et Confessariorum delectu.

##### § I. - DE PAROCHORUM DELECTU.

**1169.** — I. Episcopus, graviter onerata eius conscientia, obligatione tenetur vacantem paroeciam illi conferendi quem magis *idoneum* ad eam regendam habuerit, sine ulla personarum acceptione. Ita can. 459. § 1. Cfr. etiam can. 1463. 1466 de iure patronatus, et Conc. Trid. Sess. 24. cap. 18 ref.

Caeterum, maior idoneitas eligendorum *non accipienda* est *absolute*, sed *respective* ad utilitatem Ecclesiae et fidelium; unde qui praeditus est maiori sanctitate aut prudentia, preferendus est ei qui sola scientia praevalet; caeteris paribus magis idoneus censetur qui magis dilectus erit a populo; ortus ex dioecesi potior est extraneo; potens et genere clarus, qui plus conferre possit ad bonum Ecclesiae, praelationem meretur; pro pinguiori Beneficio pauper preferendus est diviti; semper tamen sub clausula: *caeteris paribus*. (n. 92.)

II. In iudicio de maiori idoneitate ratio haberi debet non solum doctrinae, sed etiam earum omnium qualitatum quae ad paroeciam vacantem rite regendam requiruntur. Quare Episcopus ne omittat documenta si qua sint ex Curiae tabulario desumere quae clericum nominandum respiacent et noticias secretas quoque si opportunum iudicaverit prudenter exquirere etiam ex locis extra dioecesim. Ita can. 459. § 2. § 3. 1º.

III. In iudicio *de doctrina* pree oculis habeat Episcopus exitum examinis per triennium vi can. 130. § 1 subeundi. (Cfr. supra n. 1103. II.) Insuper candidatum examini coram se et examinatoribus synodalibus subiiciat; a quo, de consensu eorumdem examinotorum, potest dispensare, si agatur de sacerdote doctrinae theologicae laude commendato. In regionibus in quibus paroeciarum provisio fit per concursum sive specialem ad normam Const. Bened. XIV *Cum illud*. 14 Dec. 1742, sive generalem, haec forma retineatur, donec Sedes Ap. aliud decreverit. Ita can. 459. § 3. 2º et 3º et § 4. De Concursu cfr. supra n. 741.

Quoad doctrinam potest Episcopus se conformare examinatorum iudicio; ipsem vero de vitae probitate cognoscere debet: quocirca pro certo habeat, Parochum probum, sufficienter doctum, multo utiliore esse populo, quam doctiorem, sed minus probum. (H. A. tr. VII. n. 54.)

IV. Satis non fecit Episcopus bonos eligendo Parochos, tenetur quoque sollicite invigilare num Parochi munia sua impigre exsequantur. (H. A. n. 55.)

### § II. - DE CONFESSARIORUM DELECTU.

1170. — I. Maxima debet esse Episcopi diligentia in confessariis seligendis. A confessariis namque pendet directio conscientiarum et unus confessarius qui ignarus aut laxus aut moribus incompositus est, totum locum in peius mutare potest. Non debet igitur Episcopus aliquem approbare quin prius *certus* fiat de eius tum *probitate* tum *sufficienti sanaque doctrina*; quia sicut peccat quisquis sine debita scientia huic muneri se ingerit, ita etiam peccat qui talem approbat. Certus autem fieri de Sacerdotis idoneitate debet Episcopus per examen super Theologia Morali, nisi aliunde eius scientiam satis noverit. De hoc examine cfr. etiam infra *tom. II. n. 349 seqq. et can. 877.* (H. A. tr. VII. n. 56.)

II. Quamvis optanda esset in confessariis *scientia* eminens, sufficit tamen *mediocris*, ita ut sciant ea quae frequentius accidunt, et de aliis dubitare atque doctores vel libros consulere norint. Maior tamen minorve *scientia* requiritur aut sufficit pro diversitate locorum et poenitentium. Urgente necessitate, nimirum si aliter poenitentes deberent diu confessione carere, approbari posset Sacerdos qui sufficienti *scientia* caret, admonendus tamen foret de obligatione discendi. Cfr. dicenda *tom. III. n. 431 seqq. (lib. VI. n. 628.)*

III. Ad bonos confessarios excolendos perquam conferent conferentiae easuum conscientiae, quippe quae aptissimae sint tum ad exponendam et memoria retinendam Theologiam Moralem, tum ad acuendum iudicium in principiis ad casus praticos applicandis, quorum resolutio propter tot diversas circumstantias in praxi multas creare solet difficultates. De hisce conferentiis cfr. supra n. 1103. III. Neque praetermittat Episcopus advigilare confessariis num Officio suo rite fungantur, non excedendo, sive in rigore sive in laxitate. (*lib. VI. n. 628.*)

### Articulus V.

#### De obligatione boni exempli seu de virtutibus ab Episcopo praesertim colendis.

1171. — Episcopus exemplo luceat omnibus qui in domo Dei sunt, secundum Apostolum ad Tit. II. 7: « In omnibus te ipsum praebet exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate », ita ut vere sit « forma gregis » (I Petr. v. 3.) Hinc:

1º Ante omnia *charitate*, erga pauperes praesertim, praefulgeat. « Eleemosyna », inquit S. Gregorius, « est primum opus misericordiae quod Pastor

gregi suo praestare debeat »; mensa episcopalnis patrimonium est pauperum; multis quippe malis per eleemosynas occurere potest. Quare satagat Episcopus ut tum eleemosynis largiendis, tum piis institutionibus exstimalandis, puta Conferentiis S. Vincentii a Paulo, S. Francisci Regis, S. Elisabeth etc., indigentibus subveniat. Tali spiritu etiam actionem *socialem* promoveat. Cfr. supra n. 359.

2º Sit accessu facili, praecipue Parochis et Vicariis foraneis seu Deicanis; sit hospitalis, ut monet Apostolus. I Tim. II. 2.

3º Sit exemplum etiam *mansuetudinis*, beneficia, cum potest, ingratiss et inimicis rependendo, *paupertatis*, in modesta ac simplici domus supellecili, in famulorum numero, in vestitu et potissimum in mensae frugalitate; *orationis*, vitam interiorem ducendo; *mortificationis*, abstinendo a quibusdam solatiis, Praelatum non decentibus; *solitudinis*, ad laicorum conventus nonnisi ex necessitate accedendo; *modestiae*, mulierum commercia fugiendo, et, ubi necesse est cum eis versari, caute cum eis agendo; *zeli*, operam dando ut, omni data occasione, homines ad coelestia erigat. De hac materia apprime legi merentur praeclara monita Conc. Trid. Sess. 25. cap. 1. rej. (H. A. tract. VII. n. 64. 65.)

## CAPUT V.

### DE RELATIONE SUPER STATU DIOECSEOS ET VISITATIONE SS. LIMINUM

#### *Articulus I.*

##### De relatione super statu Dioeceseos.

1172. — I. Omnes Episcopi tenentur singulis *quinquenniis* relationem S. Pontifici facere super statu dioeceseos sibi commissae secundum formulam ab Ap. Sede datam. Ita can. 340. § 1.

Porro: 1º Quinquennia sunt fixa et communia atque computantur a die 1<sup>a</sup> Ianuarii 1911 atque distribuuntur pro variis regionibus secundum ordinem in can. 340. § 2 stabilitum. Attamen, si annus pro exhibenda relatione assignatus inciderit ex toto vel ex parte in primum biennium ab inito dioeceseos regimine, Episcopus pro ea vice a conficienda et exhibenda relatione abstinere potest.

2º Relatio debet exhiberi S. C. Consistoriali nisi Episcopus S. C. de Prop. Fide sit subiectus. Formula data ab hac S. C. 4 Nov. 1918<sup>1)</sup> postulat ut refe-

<sup>1)</sup> A. A. S. 1918. p. 487. Est innovatio Decreti eiusdem S. C. Consist. 31 Dec. 1909. de ordine servando in relationibus dioecesanis. A. A. S. 1910. p. 128.

ratur de statu materiali personarum et locorum, de administratione bonorum temporalium, inventariis, archivis, de fide (ubi et de modernismo) et cultu; de persona Ordinarii, Curia dioecesana, Seminario, clero in genere, Capitulis, Vicariis foraneis et parochis, religiosis, populo fideli, concludendo cum iudicio synthetico Ordinarii circa dioecesis statum. *Relatio triennalis de Modernismo, praescripta a litt. encycl. Pascendi 8 Sept. 1907 et Motu Proprio Sacrorum Antistitum 1 Sept. 1910, omitti potest, quatenus in relatione quinquennali continetur. Cfr. S. C. Consist. 25 Ian. 1912.*<sup>1)</sup>

II. Etiam *Vicarii ac Praefecti Apostolici* tenentur obligatione Sedi Ap. exhibendi plenam accuratamque relationem de suo quisque pastorali officio deque omnibus quaecumque ad statum vicariatus vel praefecturae, ad missionarios, ad religiosos, ad populi disciplinam, ad scholarum frequentiam, ad fidelium denique ipsorum curae commissorum salutem quavis ratione pertineant; quae relatio scripta esse debet et subscripta tum ab ipso Vicario aut Praefecto tum ab uno saltem ex consiliariis vi can. 302 constituendis.

Imo etiam *sub cuiusque anni exitum* ad S. Sedem mittant elenchum seu numerum conversorum, baptizatorum annuaeque Sacramentorum administrationis una cum aliis notatu dignioribus. Ita can. 300. — In relatione quinquennali confienda pree oculis habeatur series quaestionum a S. C. de Prop. Fide in epistola 16 Aprilis 1922 publicata.<sup>2)</sup> Haec relatio etiam ab Episcopis S. C. de Prop. Fide subiectis et a Superioribus Missionum exhibenda est, ut patet etiam ex ipsius epistolae inscriptione.

### Articulus II.

#### De visitatione SS. Liminum.<sup>3)</sup>

1173. — I. Omnes et singuli Episcopi *eo anno* quo relationem de qua supra in art. I exhibere tenentur, ad Urbem, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli sepulcra veneraturi, accedant et Romano Pontifici se sistant. Sed Episcopis qui *extra Europam* sunt, permittitur ut *alternis quinquenniis*, idest singulis decennis, Urbem petant. Ita can. 341. § 1 et 2.

II. Episcopus debet praedictae obligationi satisfacere per se vel *per Coadiutorem*, si quem habeat, aut, ex iustis causis a S. Sede probandis, *per idoneum sacerdotem*, qui in eiusdem Episcopi dioecesi resideat. Ita can. 342.

III. *Vicarii Apostolici* obligatione tenentur sacra Limina Beatorum Apostolorum Petri et Pauli visitandi eadem prorsus lege, qua Episcopi residentiales; cui tamen muneri, si quid graviter obstet ne per se ipsi illud expleant, satisfacere possunt per *procuratorem etiam in Urbe degentem*. Ita can. 299.

<sup>1)</sup> A. A. S. 1913. p. 101.

<sup>2)</sup> A. A. S. 1922. p. 287.

<sup>3)</sup> Cf. Wernz-Vidal *Ius Can.* II. n. 605 seqq.

## TRACTATUS II. DE STATU RELIGIOSO

S. Alf. lib. 4. H. A. tr. 13.

Explanabimus: 1º notionem generalem status canonici christianaæ perfectionis acquirendæ; 2º notiones status Religiosi et religionis; 3º ingressum religionis; 4º obligationes Religiosorum. Reliqua remittimus ad interpretes Iuris Canonici.

### CAPUT I.

#### NOTIO GENERALIS STATUS CANONICI PERFECTIONIS ACQUIRENDÆ<sup>1)</sup>

1174. — Praeter statum clericalem et statum laicalem, qui iure divino in Ecclesia distincti inveniuntur, medius inter eos, secundum se et quoad substantiam iure divino<sup>2)</sup> secundum accidentalem determinationem iuridicam iure canonico, institutus est status religiosus, cui et clerici et laici participare possunt. (can. 107.) Hiç est status perfectionis evangelicae, ad quam scilicet acquirendam religiosi stabiliter sese obligant modo ab Ecclesia determinato, descripto in C. I. C. Lib. II Parte II « De Religiosis ». Statui autem religioso, multis iam saeculis in Ecclesia vigenti, hodie accedunt alii status christianaæ perfectionis acquirendæ, qui ab Ecclesia nunc in pluribus ipsi aequiparantur, sive iam in ipso C. I. C. (sc. status vitae uti inventur in societatibus virorum aut mulierum in communi viventium sine votis, can. 673 sqq.) sive in legislatione posteriori (sc. status vitae uti inventur in institutis saecularibus, Const. Ap. *Provida Mater Ecclesia*, 2 Febr. 1947.<sup>3)</sup>

Determinatus modus quo in mente Ecclesiae haec perfectio christiana

<sup>1)</sup> Cfr. S. Thom. 1. 2. *qu.* 108. *a.* 4. et 2. 2. *qu.* 186. Suarez. *De virtute et statu religionis. Tract. VII.*  
*lib. 1.*

<sup>2)</sup> Cfr. Suarez. *o. c. lib. 3 c. 2.*

<sup>3)</sup> A. A. S. 1947. p. 114. Cfr. etiam Motu Proprio *Primo feliciter* 12 Martii 1948 et Instr. S. C. de Rel. 19 Martii 1948 A. A. S. 1948. p. 283 et 293.

seu evangelica acquirenda sit, consistit in stabili observantia non tantum communium praceptorum sed etiam trium consiliorum evangelicorum ad quam quis speciali iuridica obligatione sese adstringit. Dum enim quaecunque christiana perfectio consistit in vitae compositione secundum spiritum horum consiliorum, *status canonicus* perfectionis requirit ligamen speciale iuridicum ad ea definito modo observanda.

Evangelica autem consilia sunt voluntariae paupertatis, castitatis perfectae, et obedientiae ultroneae, a Christo Domino in Evangelio data ideoque evangelica dicta: Cfr. Matth. XIX. 16-22 pro paupertate, Matth. XIX. 11-12 pro castitate; pro obedientia vero citari possunt omnes loci Novi Testamenti in quibus omnimoda Christi sequela atque perfecta humilitas commendatur (cfr. Matth. XIX. 21 in fine, XVIII. 4; ad Phil. II. 3-8); imo omnes loci in quibus Ecclesia magistra totius doctrinae christiana ideoque etiam perfectionis, cum plena potestate regendi, constituitur. (Matth. XXIX. 20; Luc. X. 16.)<sup>1)</sup>

Sunt et alia consilia in Evangelio data (cfr. Matth. V. 39 seq.) sed illa tria vocantur nomine proprio evangelica, quia sunt media universalia, quae natura sua omnia impedimenta perfectionis evangelicae seu habitualis exercitii charitatis auferunt; paupertas dvitias, quae pertinent ad concupiscentiam oculorum, castitas delicias carnis, quae pertinent ad concupiscentiam carnis, obedientia honores, qui pertinent ad superbiam vitae. (Cfr. I Jo. II. 16; S. Thom. I. 2. qu. 108. a. 4.)

**1175. — In quo consistit perfectio christiana.** Ut ex dictis patet, perfectio christiana acquirenda de qua hic agitur, consistit: 1º ESSENTIALITER in perfecta observantia *mandatorum*, non in consiliis; et quidem: a) simpliciter seu principaliter in exercitio charitatis, b) secundum quid vero in observantia praceptorum aliarum virtutum; quatenus eorum observantia excluduntur ea omnia quae charitati sunt contraria, ut sunt peccata<sup>2)</sup>. 2º INSTRUMENTALITER vero seu accidentaliter perfectio consistit in *consiliis*, quatenus ordinantur ad removenda impedimenta *actus* charitatis, quae tamen charitati non contrariantur; sicut sunt matrimonium, occupatio negotiorum saecularium et alia huiusmodi.<sup>3)</sup>

Differentia inter statum religiosum et alios status canonicos perfectionis acquirendae. Ad constituendum verum statum religiosum duo statui possunt elementa essentialia: 1) in communi vivendi modus 2) vota publica obedientiae, castitatis et paupertatis. (can. 487; 488. 1º). Status vitae in *societatibus in communi viventium sine votis* deficit in primo elemento sc. non emittuntur vota publica, observato tamen secundo elemento sc. vita communi (can. 673. § 1.) Status vitae in *institutis saecularibus* in utroque elemento deficit, quia nec etiam vita communis ibi conservata est. (Const. *Provida*, *Lex peculiaris Art. II.*)

<sup>1)</sup> Cfr. Vermeersch. *De Religiosis. n. 14* cfr. et 2. 2. qu. 186. a. 5. *Sed contra est.*

<sup>2)</sup> Cfr. 2. 2. qu. 184. a. 1.

<sup>3)</sup> Cfr. 2. 2. qu. 184. a. 3.

In sequentibus solummodo agemus de statu religioso eiusque obligationibus; licet enim et alii status plura habeant quae theologiae moralis interest (v. g. de natura et extensione obligationis ex voto privato, iuramento, promissione etc.) attamen propter multifariam varietatem institutorum, constitutionum et modi vivendi hucusque difficile videtur tradere regulas generales nisi eas quae de voto et iuramento inveniuntur sub II<sup>o</sup> Praecepto. De cetero inspicienda sunt propriae constitutiones.<sup>1)</sup>

## CAPUT II.

### NOTIONES STATUS RELIGIOSI ET RELIGIONIS<sup>2)</sup>

**1176. — I. Definitio status religiosi.** Status religiosus definiri potest: stabilis in communi vivendi modus quo fideles, praeter communia praecepta, evangelica quoque consilia servanda per vota obedientiae, castitatis et paupertatis suscipiunt. (can. 487.)

Dicitur: 1<sup>o</sup> *stabilis vivendi modus*; ad statum enim hominis, ut ipsa vox inuit, requiritur quaedam stabilitas seu immobilitas in modo vivendi. (cfr. S. Thom. 2. 2. *qu. 188. a. 1.*) Haec ergo conditio ex natura rei requiritur.

2<sup>o</sup> *in communi*: id est convivendo cum membris eiusdem instituti sub Superiore secundum eandem regulam in eadem domo. Haec conditio requiritur iure ecclesiastico: Ecclesia enim de facto alium statum religiosum non agnoscit.

3<sup>o</sup> *per vota*: est causa permanens ex qua oritur stabilitas in modo vivendi in statu religioso; est enim *praecipuus* modus quo quis contrahit obligationem sufficienter permanentem in ordine ad perfectionem sc. obligationem directe ad Deum. <sup>3)</sup> Porro vota illa debent esse *publica*: non vero requiritur ut sint *perpetua*: sed sufficit si sint *temporaria*, elapso tamen tempore *renovanda*. Patet ex iis quae iuxta infra dicenda ex voluntate Ecclesiae requiruntur et sufficiunt ad habendam religionem. <sup>4)</sup>

Ex praecedentibus patet quam merito can. 487 edixerit statum religiosum ab omnibus in honore habendum esse.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Cfr. Stanton. *De societatibus sive virorum sive mulierum in communi viventium sine votis*<sup>2</sup>. Halifax. 1936. Rothoff. *Le droit des sociétés sans voeux*. 1949. ubi vero solummodo res iuridicæ; in ultimo auctore etiam de instituti saecularibus.

<sup>2)</sup> De hac materia cfr. Fanfani. *De Iure Religiosorum*<sup>2</sup>. 1925; Schaefer. *De Religiosis*<sup>4</sup>. 1947; Pejska. *Ius canonicum Religiosorum*<sup>3</sup>. 1927; *Commentarium pro Religiosis*; Beyersbergen. *De nieuwe Codex en de religieuzen in N. K. St.* 19-8-1921 passim. — Recole can. 490: Quae de religiosis statuantur, etsi masculino vocabulo expressa, valent etiam pari iure de mulieribus, nisi ex contextu sermonis vel ex rei natura aliud constet.

<sup>3)</sup> Cum antea status canonicus perfectionis acquirendae coincideret cum statu religioso, antiquiores autores saepius docentes inveniunt, quod ad statum perfectionis *omnino* requiritur votum trium consiliorum. Cfr. S. Thom. 2. 2. *qu. 186. a. 6.* Moderni nunc, post recognitionem status canonici perfectionis acquirendae etiam ex *mera promissione* (Const. *Provida*. 2 Febr. 1947. *Lex peculiaris. Art. III. A. A. S.* 1947 p. 121.), non recte antiqua repeterent. Inter antiquos iam rectius etiam in sensu moderno v. g. Suarez. *De virt. et statu relig. tr. VII. lib. II. c. 4. n. 7-8.*

<sup>4)</sup> Cfr. N. K. St. 1918. p. 185.

<sup>5)</sup> Cfr. etiam Litt. Pii VI *Quod aliquantum*, 10 Martii 1791; *Schema Conc. Vatic. in Coll. Lac.* p. 575 et 628; Litt. Leonis XIII 22 Ian. 1899 ad Card. Gibbons; et 23 Dec. 1900 ad Card. Richard.

**II. Definitio religionis.** Religio est societas, a legitima ecclesiastica auctoritate approbata, in qua sodales, secundum proprias ipsius societatis leges vota publica, perpetua vel temporaria, elapso tamen tempore renovanda, nuncupant, atque ita ad evangelicam perfectionem tendunt. (can. 488. 1º)

Dicitur 1º: *a legitima ecclesiastica auctoritate approbata.* Subiectio enim erga auctoritatem ecclesiasticam atque tacita saltem agnitione seu approbatio a parte Ecclesiae requiritur a charaktere *publico* huius status.<sup>1)</sup> Porro legitima illa auctoritas certo est ipsa S. Sedes, quoties aliquam societatem cum votis supra descriptis diserte approbat; nihilominus essentia religionis ideoque sufficiens approbatio etiam in iis societatibus cum talibus votis inveniri videntur, quae tantum quod vocant *decretum laudis* a S. Sede obtinuerunt vel quas *Episcopus* ad normam can. 492 § 1, consulta S. Sede, condidit vel condi sivit. Ratio est quia haec implicita approbatio sufficit, ut ipsae in Codice (can. 488. 3º) nomine religionis indicentur.

Dicitur 2º: *vota publica:* publica autem sunt vota, si nomine Ecclesiae a legitimo Superiore ecclesiastico acceptentur. (can. 1308 § 1.) Unde etiam ad validitatem cuiusvis religiosae professionis requiritur ut a legitimo Superiore secundum constitutiones per se vel per alium recipiatur. (can. 573 § 1. 6º.)

**1177. — Divisio religionum.** Dividuntur religiones: 1º ratione VOTORUM: in *Ordines* seu religiones in quibus vota *solennia* nuncupantur et in *Congregationes religiosas* vel *Congregationes simpliciter* seu religiones in quibus vota dumtaxat *simplicia* sive perpetua sive temporaria emittuntur. Porro, votum est sollempne, si ab Ecclesia uti tale fuerit agnatum; secus simplex. (can. 1308. § 2. 488. 2º.)

2º ratione DIVERSI IURIS sub quo vivunt, distingui possunt: a) religiones *exemptae* et non *exemptae*; exemptae sunt religiones sive votorum sollemnium sive simplicium, a iurisdictione Ordinarii loci subductae; (can. 488. 2º.) b) religiones *iuris pontificii* quae vel approbationem vel saltem laudis decretum ab Apostolica Sede sunt consecutae; *iuris dioecesani*, quae ab Ordinariis erectae, hoc laudis decretum nondum obtinuerunt. (can. 488. 3º)

3º ratione SODALIUM datur religio *clericalis*, cuius plerique sodales sacerdotio augentur; secus est *laicalis*. (can. 488. 4º.)

4º ratione FINIS religiones distingui possunt vel tales quae ex instituto suo principaliter se exercent in operibus *vitae contemplativae*, rerum divinarum contemplationi vacando; vel tales quae ex fine suo speciali destinantur ad *vitam activam*, opera misericordiae exercendo, corporalia vel spiritualia; vel demum tales quae operibus misericordiae spiritualibus incumbunt, exercendo ministeria sacra, quibus animae proximorum iuvantur, quaeque *vitam mixtam* potius exercere dicuntur eo quod vitae activae contemplationem coniungant, atque contemplata in alios transfundant.

<sup>1)</sup> Cfr. Wernz. *Ius Decr.* III. n. 590. III. Immerito quidam insinuare videntur *formalem* approbationem atque traditionem saltem patri spirituali factam, ex natura rei requiri, quanvis praesertim hoc alterum valde connaturale sit. Cfr. Vermeersch. *De religiosis.* I. n. 27; n. 29,

Ex hisce religiones contemplativae perfectiores sunt activis; mixtae vero perfectiores sunt contemplativis, cum perfectius sit lucere et illuminare, quam lucere tantum, et eorum officium fuerit Apostolorum et ipsius Christi Domini. Rursus, inter religiones quae eundem finem habent, praestantior illa est, quae aptioribus mediis et exercitiis ad illum finem et ad vota sua observanda utitur. Ita S. Thom. 2. 2. *qu.* 188. *a.* 6. Less. *lib.* 2. *cap.* 41. *dub.* 2. Suar. *De Relig. tr.* 9. *lib.* 1. *cap.* 5 et 6. Salmant. *tr.* 15. *cap.* 1. *punct.* 5.<sup>1)</sup>

### CAPUT III.

## INGRESSUS IN RELIGIONEM

Dicemus: 1º de subiecto religionem ingrediente; 2º de probatione subiecti in postulatu et noviciatu; 3º de modo ingrediendi religionem seu de professione religiosa.

### *Articulus I.*

#### Subiectum religionem ingrediens.

1178. — Principium generale. *In religione admitti potest QUILIBET CATHOLICUS qui nullo legitimo detineatur IMPEDIMENTO RECTAQUE INTENTIONE moveatur et ad religionis ONERA FERENDA sit idoneus.* (can. 538.) Ex hoc principio generali sequitur tria elementa concurrere debere ut catholicus in religionem admitti possit: absentiam dico impedimentorum, rectam intentionem, idoneitatem ad religionis onera ferenda. Porro, haec tria elementa requiri atque sufficere sequitur ex eo quod tunc tantum et tunc semper quando haec tria elementa concurrunt, habeatur *vocatio divina ad statum religiosum seu manifestatio divini beneplaciti circa ingressum alicuius in religionem.* De singulis autem elementis singulatim dicendum est; subiungemus paragraphum de obligatione ingrediendi in religionem.

#### § I. - ABSENTIA IMPEDIMENTORUM.<sup>2)</sup>

1179. — Impedimenta ingressus religionis sunt aut talia quae hunc ingressum invalidum reddunt aut talia quae eum illicitum tantum faciunt. Porro e can. 542. sub. 1º:

<sup>1)</sup> De multiplicatione religionum vide errores synodi Pistoriensis, a Pio VI damnatos Const. *Auctorem idei.* 28 Aug. 1794. n. 82. 84.

<sup>2)</sup> Cfr. N. K. S. 1919. p. 163. 206.

I. INVALIDE ad noviciatum ideoque et ad religionem admittuntur:

1º Qui sectae acatholicae adhaeserunt; i. e. ii qui a fide deficientes tali sectae adhaeserunt; non vero ii qui Dei gratia moti ex haeresi vel schismate in quibus nati sunt, ad Ecclesiam pervenerint. Ita C. C. Int. 16 Oct. 1919. A. A. S. 1919. p. 476. ad 7.

2º Qui aetatem ad noviciatum requisitam non habent, i. e. completum decimum quintum saltem aetatis annum. (can. 555. § 1. 1º.)

3º Qui religionem ingrediuntur vi, metu gravi aut dolo inducti, vel quos Superior eodem modo inductus recipit;<sup>1)</sup>

4º Coniux, durante matrimonio;<sup>2)</sup>

5º Qui obstringuntur vel obstricti fuerunt vinculo professionis religiosae;

6º Hi quibus imminet poena ob grave delictum commissum de quo accusati sunt vel accusari possunt;

7º Episcopus sive residentialis sive titularis, licet a Romano Pontifice sit tantum designatus;

8º Clerici qui ex instituto Sanctae Sedis iureiurando tenentur operam suam navare in bonum suae dioecesis vel missionum, pro eo tempore quo iurisiurandi obligatio perdurat.